PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  13/06/2019
Portaria de nº 01316 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38460 de 24/10/2016. Requerente: Tsutomu Komura. CPF: 040.835.628-62. Curso d’água: Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Munhoz. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01317 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19780 de 26/07/2017. Requerente: Francisco Antônio de Barros Júnior. CPF: 039.510.866-70. Curso d’água: Córrego do Campo. Bacia Hidrográfica Estadual: Alto Rio Grande. Município: Alagoa. Fundamento: Devido ao não atendimento integral das informações complementares, e à apresentação da resposta fora do prazo fixado pelo Igam. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01318 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27998 de 20/12/2017. Requerente: José Rodolfo da Fonseca. CPF: 076.414.916-42. Curso d’água: Córrego do Morro Grande. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Itamonte. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01319 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22853 de 04/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego dos Pilões. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01320 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24070 de 18/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Rio Verde. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Varginha. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01321 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22834 de 04/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão São Bernardo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Natércia. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01322 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22814 de 04/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão Água Limpa. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Heliodora. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01323 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 19490 de 23/08/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego dos Toledos. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Itajubá. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01324 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22816 de 04/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão Santa Cruz. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Heliodora. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01325 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 22854 de 04/10/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego Liso. Bacia Hidrográfica Estadual: Médio Rio Grande. Município: São Sebastião do Paraíso. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01326 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 16416 de 18/07/2013. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão da Onça. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi-Guaçu e Pardo. Município: Arceburgo. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01327 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 24098 de 20/08/2015. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego do Açougue. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Turvolândia. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01328 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 02937 de 05/02/2015. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Ribeirão Santo Antônio. Bacia Hidrográfica Estadual: Afluentes dos Rios Mogi Guaçu e Pardo. Município: Botelhos. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01329 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 21539 de 27/07/2015. Requerente: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA/MG. CNPJ: 17.281.106/0001-03. Curso d’água: Córrego Matador. Bacia Hidrográfica Estadual: Entorno do Reservatório de Furnas. Município: Alterosa. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01330 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 20614 de 04/08/2017. Requerente: Armando Bernardes de Souza. CPF: 442.716.036-00. Curso d’água: Ribeirão São Bernardo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Verde. Município: Campanha. Fundamento: Devido às inconsistências presentes no relatório técnico e no formulário técnico impossibilitarem a conclusão da análise técnica do processo de outorga. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01331 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 27825 de 18/08/2016. Requerente: Prefeitura Municipal de Córrego do Bom Jesus. CNPJ: 18.677.633/0001-02. Curso d’água: Rio Embira Branca. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Sapucaí. Município: Córrego do Bom Jesus. Fundamento: Devido ao não atendimento das informações complementares. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.

Portaria de nº 01332 de 12/06/2019. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 10175 de 24/04/2014. Requerente: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DEER-MG. CNPJ: 17.309.790/0001-94. Curso d’água: Ribeirão dos Tabuões. Bacia Hidrográfica Estadual: Rios das Mortes e Jacaré. Município: São Tiago. Fundamento: Perda de objeto, uma vez que não se trata de processo de outorga, mas de cadastro de travessia. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Varginha, 12/06/2019. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Sul de Minas - Danúbia Gonçalves Cardoso, no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão da Águas - IGAM por meio da Portaria IGAM nº 12 de 02/05/2018.